
                                                                

 

    

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Р ы л ь с к о г о   р а й о н а   К у р с к о й   о б л а с т и 

У П Р А В Л Е Н И Е    П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  

Адрес: г. Рыльск, ул. Урицкого, 56                                             Тел. 8 (47152)2-32-92 

 

 

Приказ № 1-1 

 

от 10 января 2025 года                                                                            г. Рыльск 

                               

 

 

 

О проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса музеев и экскурсоводов образовательных 

организаций 

 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Курской 

области 1 – 1698 от 24.12.2024 года «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса музеев и экскурсоводов образовательных 

организаций», в целях воспитания патриотизма и гражданственности 

обучающихся посредством вовлечения их в туристско-краеведческую, 

исследовательскую деятельность, связанную с деятельностью музеев 

образовательных организаций 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 10 января по 2 февраля  2025 года муниципальный этап 

массового мероприятия Всероссийского конкурса музеев и экскурсоводов 

образовательных организаций (далее – Конкурс).  



2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1) 

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 2) 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3) 

5. МКУ «Рыльский РМК» обеспечить организацию и проведение 

Конкурса, довести приказ о проведении Конкурса до сведения руководителей 

образовательных организаций. 

6.  Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

обеспечить участие в Конкурсе в соответствии с Положением. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса музеев и 

экскурсоводов образовательных организаций 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Муниципальный  этап Всероссийского конкурса музеев и 

экскурсоводов 

образовательных организаций (далее - Конкурс) проводится управлением по 

образованию Администрации Рыльского района Курской области. 

1.2. Цель Конкурса –  воспитание патриотизма и гражданственности 

обучающихся образовательных организаций посредством развития 

туристско- 

краеведческой и исследовательской работы, связанной с деятельностью 

музеев 

образовательных организаций, в целях реализации задач федерального 

проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», 

предусматривающих формирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся. 

1.3. Задачи Конкурса: 

- углубление знаний и компетенций обучающихся в области 

краеведения и музееведения, экскурсионной деятельности; 

- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся; 

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих 

способностями к исследовательской деятельности; 

- историческое просвещение, воспитание у молодого поколения 

бережного отношения к историческим памятникам, культурным традициям и 

любви к своей Родине; 

- повышение роли музеев образовательных организаций в гражданско-
патриотическом и духовно-нравственном воспитании обучающихся, в их 
успешной социализации. 

 

2. Порядок и сроки проведения Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с 10 января по 2 февраля 2025 года и включает 

 этапы: 



- муниципальный этап  проводится с 10 января по 2 февраля 

- региональный этап проводится областным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Курский областной центр туризма» с 3  

февраля по 28 февраля. 

2.2. Для организации, проведения и подведения итогов Конкурса 

формируется Оргкомитет, выполняющий функции жюри. 

2.2.1. Оргкомитет: 

- принимает и оценивает конкурсные работы участников Конкурса; 

- по итогам оценки определяет победителей и призеров Конкурса; 

- информирует об итогах Конкурса органы исполнительной власти 

муниципальных образований, осуществляющих управление в сфере 

образования. 

 

2.3. Основные номинации Конкурса: 

- «Профильный музей образовательной организации». Может быть 

представлена работа музеев образовательных организаций, реализующих 

деятельность по определенному профилю (краеведческий, военно-

исторический, технический и т.д.). 

- «Многопрофильный музей образовательной организации». Может 

быть представлена работа музеев образовательных организаций, 

реализующих деятельность по ряду (комплексу) профилей. 

- «Экскурсовод музея образовательной организации». Могут быть 

представлены работы обучающихся, подготовленные на экспозициях или 

материалах работы музея образовательной организации. 

- «Экскурсовод по объектам культурного и природного наследия». 

Могут быть представлены работы обучающихся, подготовленные на 

экспозициях, маршрутах и материалах местности, региона нахождения 

образовательной организации. 

2.4. Специальные номинации конкурса: 

- «Время героев». Экспозиция, посвященная СВО, где могут быть 
представлены работы по созданным экспозициям, музейным уголкам, 
комнатам или музеям, посвященным участникам специальной военной 
операции (СВО) -землякам, работникам или выпускникам образовательных 
организаций, а также конкретным историческим событиям в рамах СВО (в 
том числе предшествующим СВО). 

- «Никто не забыт, ничто не забыто». Экспозиция, посвященная ВОВ, 
где могут быть представлены работы по созданным экспозициям, музейным 
уголкам, комнатам или музеям, посвященным участникам Великой 
Отечественной войны (ВОВ) - землякам, работникам или выпускникам 
образовательных организаций, а также конкретным историческим событиям 
в рамах ВОВ. 

- «Время просвещения». Временная тематическая выставка, где могут 

быть представлены временные, передвижные тематические выставки музеев 



образовательных организаций, экспонирующиеся в просветительских целях 

по  отдельным актуальным темам. 

- «Хранители». Фондовая работа музейного объединения, где могут 

быть представлены работы по осуществлению фондово-хранительской 

деятельности, формированию основного и научно-вспомогательного фондов, 

описанию и хранению редких и уникальных экспонатов музеев 

образовательных организаций. 

- «Исследователи». Исследовательская работа музейного объединения, 

где могут быть представлены работы по поисково-исследовательской 

деятельности музея образовательной организации. 

- «Совместное дело». Партнерский музейный проект, где могут быть 

представлены совместно созданные музеи или экспозиции образовательных 

организаций с участием социального партнера, патронажем или шефством 

профильной организации, 

«За пределами осязаемого». Виртуальная экспозиция музея 

образовательной организации, где могут быть представлены созданные с 

участием обучающихся и функционирующие виртуальные экспозиции 

музеев образовательных организаций. 

- «Всегда онлайн». Сайт (или страница) в сети Интернет музея 

образовательной организации. 

- «В цифре». Создание цифрового контента, где может быть 

представлена работа авторов аудиогидов, тематических блогов, виртуальных 

экскурсий, подкастов. 

Для номинаций «Профильный музей образовательной организации» и 

«Многопрофильный музей образовательной организации» допускается как 

индивидуальное участие, так и в составе команд не более 3-х обучающихся. 

Победители и призеры регионального этапа Конкурса, на основании 

решения жюри, могут быть рекомендованы для участия в финале 

Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации, 

проводимого Федеральным государственным бюджетным учреждением 

культуры «Всероссийский центр развития художественного творчества и 

гуманитарных технологий». 
 

3. Участники конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся дошкольных 

образовательных организаций, общеобразовательных организаций, 

учреждений 

дополнительного и профессионального образования в возрасте 5-17 лет 

(включительно), прошедшие отбор на муниципальном уровне. 

Возраст обучающихся (активистов школьного музея), принимающих 

участие в Конкурсе, не должен превышать 17 лет на момент проведения 

муниципального и регионального этапов. 
 



 

 

4. Программа Конкурса 
 

4.1. Программа Конкурса включает конкурсные испытания. 

4.2. Номинации «Профильный музей образовательной организации», 

«Многопрофильный музей образовательной организации»: 

- визитная карточка музея (видеоролик, МР4, продолжительность до 10 

минут, характеризующий школьный музей, его экспозицию и экспонаты, 

деятельность по созданию в нем образовательной среды; экскурсовод (1 

обучающийся до 17 лет) находится в кадре); 

- информационная карта (паспорт) музея образовательной организации 

с аннотацией по видам деятельности (приложение 2 к положению о 

проведении Конкурса). 

4.3. Номинации «Экскурсовод музея образовательной организации», 

«Экскурсовод по объектам культурного и природного наследия»: 

- экскурсия по выбранному маршруту с объектами (видеофильм, МР4, 

продолжительность не более 3 минут, состоящий из вступления и двух 

остановок на маршруте; экскурсовод (1 обучающийся до 17 лет) находится в 

кадре); 

- текст экскурсии. 

Объѐм текста - не более 10 страниц печатного текста экскурсии в 

электронном виде (без учѐта титульного листа, маршрутного листа, списка 

объектов показа, 

списка используемых источников): 

- формат А4, DOC; 

- поля: левое, правое, нижнее и верхнее - по 20 мм; 

- междустрочный интервал: одинарный; 

- шрифт (гарнитура): Times New Roman; 

- размер шрифта (кегля): 14 пт. Объѐм приложений - не более 10 
страниц (цели, целевую аудиторию, продолжительность, тип экскурсии с 

обоснованием (автобусная, пешеходная и т.п.), маршрут на карте, описание 
маршрута, вступление, заключение, тексты остановок и выделенными 
переходами, список литературы и приложение маршрутный лист, список 
объектов показа, список используемых источников информации и «портфель 
экскурсовода»). 

На титульном листе указывается: 
- название экскурсии; 
- номинация; 

- наименование образовательной организации, регион, город; 

- фамилия, имя, возраст (класс) авторов; 
фамилия,     имя,     отчество     руководителя     работы     

(педагога, родителя/законного представителя и др.) 



4.4. В специальных номинациях (п.2.3.) предоставляются следующие 

материалы: 

- видеоролик проекта продолжительностью до 5 минут. Проект –

индивидуально или коллективно (не более 3 человек) реализованный 

результат деятельности по решению социально значимой проблемы. 

Предоставляется краткое описание содержания, этапов; 

- паспорт проекта (приложение 3 к положению о проведении Конкурса). 
 

5. Критерии оценок 
 

Визитная карточка школьного музея: 

- структура, техническое исполнение видеофильма до 3 

баллов 

- фондовая работа в музее до 5 

баллов 

- экспозиционная работа в музее до 5 

баллов 

- личный вклад руководителя в разноплановую работу до 5 

баллов 

- вклад обучающихся в работу музея до 5 

баллов 

- использование музейных материалов в 

образовательном и воспитательном пространстве 

до 5 

баллов 

Максимально возможное количество баллов - 28. 

Экскурсия по маршруту: 

- цели, задачи, новизна до 2 

баллов 

- структура экскурсии, соответствие названия 

содержанию маршрута 

до 3 

баллов 

- логичность изложения и стиль до 5 

баллов 

- содержание экскурсии до 5 

баллов 

- методика исследования, авторский вклад до 5 

баллов 

- представление экскурсии, владение материалом до 5 

баллов 

- использование наглядности (таблицы, рисунки, фото, 
видеоматериалы) 

до 3 

баллов 

Максимально возможное количество баллов - 28. 
 

6. Определение  результатов  и  награждение победителей и призеров 
 



6.1. Конкурсные материалы оценивает жюри Конкурса. Победители и 
призеры определяются в номинациях по наибольшему количеству набранных 
баллов и награждаются грамотами управления по образованию 
Администрации Рыльского района Курской области.  

 

7.Условия участия 
 

7.1. Для участия в Конкурсе необходимо до 2  февраля 2025 года 

направить на электронную почту oksana-zalogina@rambler.ru  

- заявку от образовательной организации (приложение 1 к положению 

о проведении Конкурса, в формате word); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 4, 5 к 

положению о проведении Конкурса), 

- видеоролик в соответствии с номинацией; 

- информационная карта музея (номинации п. 4.2.); 

- паспорт проекта (номинации п.2.2.) 

7.2. Папка с конкурсными материалами каждого музея должна быть 

заархивирована. В названии архива должны быть указаны муниципальное 

образование и образовательная организация. 

Тема письма - «Конкурс музеев». 

7.3. Авторские права на продукты, созданные в рамках Конкурса, 
сохраняются за их авторами. 
Работы победителей Конкурса могут быть рекомендованы для участия во 

Всероссийском конкурсе музеев и экскурсоводов образовательных 

организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:oksana-zalogina@rambler.ru


 

                                                                                                                                                              

Приложение 2 

                                                                                                                 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев и  

экскурсоводов образовательных организаций 

 

Сучкина Наталья Николаевна – начальник управления по образованию  

Администрации Рыльского района Курской области; 

Шевергина Инна Алексеевна – заведующий МКУ «Рыльский РМК». 

  

 

 

                                                                                                                                 

Приложение 3 

                                                                                                                  

Состав жюри  

Вербина Н.В. – методист МКУ «Рыльский РМК» 

Ткаченко Т.А. – методист МКУ «Рыльский РМК» 

Залогина  О.В. – методист МКУ «Рыльский РМК» 

Ковынѐва Н.В. – методист МКУ «Рыльский РМК» 

 

 

 

 

 

 


